Diese nachbestimmten siebenundsechzig Artikel und Meinungen bekenne ich Huldrich Zwingly in der löblichen Stadt Zürich gepredigt zu haben aus Grund der Schrift, die θεόπνευστος (d.i. von Gott eingegeben⁶⁵) heißt, und erbiete⁶⁶ mich, mit ihr genannte Artikel zu beschirmen und zu erobern, und wenn ich jetzt berührte Schrift nicht recht verstünde, mich bessern Verstandes, doch aus ehgedachter Schrift, berichten zu lassen.

I. Alle, welche sagen, das Evangelium sei nichts⁶⁷ ohne die Bewährung der Kirche, irren, und schmähen Gott.

II. Die Summe des Evangeliums ist, daß unser Herr Jesus Christus, wahrer Gottessohn, uns den Willen seines himmlischen Vaters kund gethan, und uns mit seiner Unschuld vom Tode erlöset und Gott versöhnet hat.

ELENCHUS ARTICULORUM

IN DISPUTATIONEM PRIMAM PROMULGATORUM

AB

HULDRICO ZWINGLIO.

I. *Quicumque Evangelion nihil esse dicunt, nisi ecclesiae calculus et adprobatio accedat, errant, et Deum blasphemant.*

II. *Summa Evangelii est, quod Christus Filius Dei vivi notefecit nobis voluntatem Patris caelestis, et quod innocentia sua nos de morte aeterna redemit, et Deo reconciliavit.*

⁶⁵ ungesprochen.

⁶⁶ entbeüt.

⁶⁷ nüt.

III. Daher ist Christus der alleinige Weg zur Seligkeit Aller, die je waren, sind und sein werden.

III. *Hinc sequitur Christum esse unicam viam ad salutem omnium, qui fuerunt, sunt et erunt.*

IV. Wer eine andere Thür sucht

IV. *Quicumque aliud ostium vel*

oder zeigt, der irrt, ja, ist ein Seelenmörder und ein Dieb.

quærit vel ostendit, errat; quin animarum latro est et fur.

V. Daher Alle, die andere Lehre dem Evangelium gleich oder höher achten,⁶⁸ irren, und wissen nicht, was Evangelium ist.

V. *Quicumque ergo alias doctrinas Evangelio vel æquant vel præferunt, errant, nec intelligunt quid sit Evangelion.*

VI. Denn Christus Jesus ist der Wegführer und Hauptmann, dem ganzen⁶⁹ menschlichen Geschlechte von Gott verheißen und gegeben:⁷⁰

VI. *Nam Christus Jesus dux est et imperator, a Deo toti generi humano et promissus et præstitus:*

VII. Daß er ein ewiges Heil und Haupt sei aller Gläubigen, die sein Leib⁷¹ sind, der aber todt ist und nichts vermag ohne ihn

VII. *Ut sit ipse salus et caput omnium credentium, qui corpus eius sunt, quod quidem absque ipso mortuum est, et nihil potest.*

VIII. Daraus⁷² folgt, zuerst, daß Alle, die in dem Haupte leben, Glieder und Kinder Gottes sind, und das ist die Kirche oder Gemeinschaft⁷³ der Heiligen, eine Hausfrau Christi, ecclesia catholica.

VIII. *Ex his sequitur, quod omnes, qui in isto capite vivunt, sunt membra et Filii Dei. Et hæc est ecclesia seu communio sanctorum, sponsa Christi, ecclesia catholica.*